
محمدرضــا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی در ماه اخیر با 
انتصاب های جنجالی اش مرکز توجه رسانه ها قرار گرفت 
اما آنچه بیشــتر از انتصاب های اخیــر جلب نظر می کند، 
شنیده هایی است که از ابقای او در بانک مرکزی حکایت 
دارد. ایــن روزهــا در راهروهــای ســاختمان شیشــه ای 
میردامــاد صحبــت از ماندن فرزین می شــود درحالی که 
رئیــس کل بانــک مرکــزی در دولــت ســیزدهم، فاصله 
معنــاداری به لحاظ نگــرش اقتصادی به سیاســت های 

پولی و بانکی با تیم مورد نظر پزشکیان دارد.
در 20 ماه ریاست فرزین بر بانک مرکزی در حوزه های 
ارزی، تــورم، اصلاحات نظــام بانکی، منابع بلوکه شــده 
و... نقدهــای فراوان به بانک مرکزی شــد. در رأس گروه 
منتقدان نیز نام عبدالناصر همتی که امروز به عنوان وزیر 
پیشنهادی اقتصاد درصدد کسب رای اعتماد نمایندگان 
مجلس اســت؛ ایــن احتمال را قــوت می بخشــد که در 
صورت کســب رای اعتماد همتی از نمایندگان، رویارویی 
جدی در سیاســت های اقتصــادی در دولــت چهاردهم 

اتفاق بیفتد.
همتی بارها به عملکرد پولی بانک مرکزی انتقاد کرده 
و ناتوانــی تصمیم گیــران را گوشــزد کرده اســت. بر این 
اســاس در صورت کســب رای اعتماد همتی از مجلس، 
تضاد آرا در اتخاذ سیاســت های پولی و مالی وصله ناجور 

تیم پزشکیان خواهد بود.

ارزپاشی ها با وجود محدودیت در خزانه  �
محمدرضا فرزین بعد از آنکه عدم توانایی صالح آبادی، 
رئیــس کل ســابق بانــک مرکــزی در کنترل نــرخ ارز به 
ابراهیم رئیسی اثبات شــد، حکم ریاست بانک مرکزی را 
از هیئت وزیران دولت ســیزدهم دریافت کرد. او از هشتم 
دی ماه 1401 رسماً رئیس کل بانک مرکزی شد؛ مشروط 

بر اینکه بتواند آرامش را به بازار ارز بازگرداند.
فرزین که برای نشــان دادن توان مدیریتش در بازار ارز 
عزم خــود را جزم کرده بود، تزریق هــای متعدد به بازار را 
در دســتور کار قرار داد. حتی براساس مصاحبه هایی که 
در طول یک ســال ونیم گذشــته با فعالان تجاری صورت 
گرفته، به قیمت تخصیص نیافتن ارز واردات و معطل نگاه 
داشتن چندماهه بازرگانان، ارز بازار تامین شد تا قیمت ها 

دچار جهش نشود. 
به این ترتیب اولویت اول و شاید بتوان گفت مهمترین 
برنامــه فرزیــن کنتــرل نــرخ ارز بــود. هرچند بــا وجود 

سیاســت های کنترلی نرخ ارز از 44 هــزار تومان در دوره 
فرزین به 72 هزار تومان هم رسید اما تزریق های سنگین 
ســبب شــد طی ماه های متمادی قیمت ارز در محدوده 

50 و سپس 60 هزار تومان ثابت بماند.
نکته جالــب آنکه در آخرین روزهای باقی مانده از عمر 
دولت سیزدهم، از بازار ارز خبر می رسید که بانک مرکزی 
عرضه های گســترده ای را به بازار شــروع کــرده تا نرخ را 
به زیر 60 هزار تومان برســاند تا بــا عملکرد مطلوب تری 
صندلی هــا را تحویــل دولــت چهاردهــم دهنــد. حتــی 
برخی منابع و کارشناســان ارزی در پــی این عرضه ها به 
هشدارهایی برای خالی شدن ذخایر ارزی کشور متوسل 
شــدند تا خطر خالی شــدن دســت دولــت چهاردهم را 

گوشزد کنند.

سیاست هایی که تورم را کاهش نداد �
با وجود سیاســت های انقباضی در بانک مرکزی، نرخ 
تورم مطابق برنامه کاهش پیدا نکرد و حتی در دوره هایی 
رکوردهای جدید نیز ثبت شد. هرچند بانک مرکزی هرگاه 
نــرخ تورم بالا می رود انتشــار آمار را ســه قفله می کند اما 
اطلاعات آماری از راه های مختلف به بیرون درز می کند. 
طبــق اطلاعات به دســت آمده نرخ تورم طی ســه ســال 
گذشــته نه تنها کاهشــی نبود بلکه با افزایش همراه بود و 
در برخــی مقاطع بــه بالای 60 درصد رســید. تورم نقطه 
به نقطــه در فروردین 1402 به بیش از 62 درصد رســید 
و در همان ســال، تورم سالانه حدود 52 درصد ثبت شد. 
هرچند براســاس اطلاعات منتشرشــده مرکز آمار ایران، 
این ارقام پایین تر ثبت شــده و نرخ تورم نقطه به نقطه در 
همــان نقطه زمانی 55/5 درصد و نرخ تورم منتهی به هر 
ماه 47/6 درصد اعلام شــده اســت. فارغ از تفاوت های 
نــرخ اعلامی با توجه به تفاوت ها در نحوه محاســبه، این 
ارقــام در اقتصــاد ایران بی ســابقه بوده و تاکیــد بر عدم 

انتشار آن نیز به همین دلیل بوده است.
مســئله مهــم اینکــه در حــوزه سیاســت های کنترل 
تــورم اختلاف دیدگاه بین فرزیــن و همتی همواره وجود 
داشــته اســت. همتی 15 اردیبهشــت امســال با اشاره 
به رکوردشــکنی تورم و انتشــار پول در یادداشــتی تاکید 
کرد: »بانک مرکزی می گویــد: تورم نقطه  به  نقطه در ماه 
فروردین سال 140۳، نسبت به فروردین سال 1402، به 
میزان 27/7 واحد درصــد کاهش پیدا کرده و به کمتر از 
میانه کانال ۳0درصد رسیده است. از اطلاع رسانی بانک 
مرکزی ممنون. البته مناسب بود که تورم سالانه در پایان 
سال 1402 و فروردین 140۳ را هم اعلام می کردند. این 
اعلام، به معنای این اســت که تــورم فروردین 1402، به 
میــزان »6۳ درصد« بوده اســت! این تورم اعلام نشــده، 
نتیجه رکورد رشد 4۳ درصدی چاپ پول در سال 1401 و 

دلیل عمده فشار به نرخ ارز در 1402 بود.«

 اتابک: برنامه های من
مطابق با اسناد بالادستی است

با توجه به اینکه راهبردهــای چندگانه عملیاتی برای دو 
حوزه »توســعه صــادرات و تقویت تراز تجــاری از طریق 
افزایش صادرات غیرنفتی« و نیــز »تنظیم بازار داخل در 
جهت تضمیــن امنیت غذایی و تامین معیشــت مردم« 
به عنوان اولویت های عملکردی وزیر پیشــنهادی عنوان 
شده اســت، ارزیابی کمیســیون اقتصادی حاکی از آن 
است برنامه ارائه شده با انتظارات مرتبط با ماموریت های 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت درحوزه های اقتصادی 
»منطبق« است. صلاحیت محمد اتابک، وزیر پیشنهادی 
صمت مورد بررسی قرار گرفت و احد آزادی خواه، روح الله 
ایزدخواه، ســیدمیثم ظهوریان و مصطفــی طاهری در 
مخالفــت با اتابک و جلیل مختار، مصطفــی مطورزاده، 
عبدالحکیــم آق ارکاکلــی و مجتبی ذوالنــوری به عنوان 

موافقان وزیر پیشنهادی صحبت کردند.

مخالفان وزیر پیشنهادی صمت �
احد آزادی خواه، نماینده مردم ملایر گفت: سابقه حضور 
آقای اتابک در وزارت صمت یا صفر است یا اندک؛ البته اگر 
هم صفر باشد دلیل نمی شود که ایشان برای این وزارتخانه 
معرفی نشوند؛ اما آنچه که مهم است این است که مواظب 
مســائلی که مطرح کردم، باشــند. روح اللــه ایزدخواه، 
نماینــده مردم تهران نیــز گفت: آقای اتابــک را به هیچ 
وجه کارشناس حوزه سیاست های صنعتی نمی شناسم؛ 
چراکه ایشــان یک روز در وزارتخانه و سازمان های صمت 
اســتانی نیز حضور نداشــتند و در حــوزه تجارت هم که 
یکــی از چالش های جدی امروز صنعت و معدن کشــور 
است، سابقه ای ندارد بلکه صرفاً در بخش سیمان سابقه 
بنگاهداری داشته اســت. سیدمیثم ظهوریان، نماینده 
مردم مشــهد و کلات نیز گفت: برنامه های ایشــان فاقد 
هرگونــه اولویت اســت. حمایت از بنگاه هــای کوچک، 
متوسط و بزرگ مقیاس در برنامه های ایشان است. ایجاد 
واحدهــای جدیــد و دیگر واحدها در برنامه های ایشــان 
هســتند، اما منابع محدود هستند  و باید اولویت داشت.  
همچنین مصطفی طاهری، نماینده مردم زنجان گفت: 
آقای اتابک، فهمی از مســائل مطرح شده در کمیسیون 
را نداشــت. آقــای اتابک درباره تفکیــک وزارت صمت و 
بازرگانی گفت هرچه مجلس بگوید را اجرا می کنیم. ایشان 
گفتنــد چارت فعلی را قبول نداریم، اما راه حلی هم برای 
این موضوع نداشتند. در حوزه تجارت و بازرگانی نیز مانند 
تخصیص ارز و واردات و صادرات اولویت بندی ای از جناب 
اتابک ندیدم. در مورد سامانه تجارت و تقویت آن نیز چیزی 

از ایشان ندیدم.

موافقان وزیر پیشنهادی صمت �
جلیل مختار، نماینده آبادان گفت: مبارزه با بحران های 
وزارت صمت از عهده هر کسی برنمی آید؛ وزارت صمت به 
مدیر و فرمانده کاردان نیاز دارد که اتابک نشان داده مدیر 
شایسته ای برای این مسئولیت است. مصطفی مطورزاده، 
نماینده خرمشــهر نیز گفت: ملت ایران آقای پزشکیان 
شخصیتی اندیشمند، شجاع، مومن و پیرو امیرالمومنین 
را به عنــوان رئیس جمهــور انتخــاب کردنــد؛ او نیــز به 
وعــده اش در معرفی کابینه عمل کرد و از همه گرایش ها 
و سلایق بهره گرفت. آقای اتابک محصول دیوان سالاری 
پیچیده اداری ما نیست بلکه عالمی است که خوب فکر 
و عمل می کند. عبدالحکیــم آق ارکاکلی، نماینده مردم 
گنبدکاووس نیز گفت: امروز به حق زمان وفاق ملی است، 
اما دنیا بداند که نه نفس های ایران به تلاطم افتاده است 
و نه کشــتی ایران بدون ســکاندار است و با تدبیر رهبری 
هوشــمند و فرزانه و همدلی قوای ســه گانه و تمام رجل 
سیاســی و نمایندگان ملت و مردم عزیــز، ایران قوی تر از 
هر زمانی در مسیر خدمت و سرافرازی قرار خواهد گرفت.  
همچنین مجتبــی ذوالنوری، نماینده مــردم قم گفت: 
کسی که به خاطر تولید و خودکفایی فولاد که پایه صنایع 
است در لیست تحریم ها قرار می گیرد آیا از موضوع سر در 
نمی آورد؟ مشکل ما این است که دشمنان ما نخبگان ما 
را خوب شناختند اما خود ما آنها را نشناختیم؛ دشمنان 
تحریم می کنند اما ما می گوییم که ناتوان هســتند. اگر 
قرار است مخالفان ما توانمندی یا ناتوانی وزارتخانه چند 
تخصصی اظهارنظر کنند آیا خودشان در آن ابعاد تسلط 
لازم را دارند؟ در ادامه این جلسه سیدمحمد اتابک، وزیر 
پیشنهادی صمت گفت: در گام دوم انقلاب باید با تکیه 
بر تولید داخل به سمت اقتصاد بدون تکیه به نفت حرکت 
کنیم. او در ارائه برنامه های خود برای این وزارتخانه گفت: 
برنامه بنده مطابق با اسناد بالادستی و سند هفتم توسعه 
تدوین شده است. فرصت ها و تهدیدها و سیاست گذاری 
در صنایع و امور تجاری در نظر گرفته شــده است. وزارت 
صمت به عنوان یکی از بزرگترین بخش های کشور سهم 

اثرگذاری در میزان رفاه و ایجاد عدالت در کشور دارد.
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دردولتمیماند؟
با احتمال تثبیت صندلی ریاست برای محمدرضا فرزین در بانک مرکزی 
باید منتظر رویارویی دو دیدگاه متفاوت در تیم اقتصادی پزشکیان باشیم

رای اعتماد
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